1

UBND TỈNH BẮC GIANG

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:         /SGDĐT-CTTT

V/v  tổ chức các hoạt động

Tháng Thanh niên năm 2020

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bắc Giang, ngày        tháng 02  năm 2020

                Kính gửi:

- Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thành phố;

- Các đơn vị trực thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo.

Thực hiện Chương trình phối hợp giữa ngành Giáo dục và Đoàn TNCS Hồ Chí

Minh năm học 2019 - 2020; căn cứ Công văn số 1305/HPN-TG ngày 16/01/2020 của

Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh Bắc Giang về việc tổ chức hoạt động “Áo dài - Di sản văn

hoá Việt Nam”; nhằm thiết thực chào mừng kỷ niệm 110 năm Ngày Quốc tế phụ nữ

8/3 ; kỷ niệm 1980 năm cuộc khởi nghĩa Hai Bà Trưng; 89 năm Ngày thành lập Đoàn

TNCS Hồ Chí Minh; 74 năm Ngày Thể thao Việt Nam; Ngày Quốc tế Hạnh phúc 20/3,

Sở GD&ĐT yêu cầu các đơn vị thực hiện tốt những nội dung sau:

 1. Phát động đồng loạt giáo viên, nhân viên, sinh viên, học sinh trung học phổ

thông nữ mặc trang phục áo dài truyền thống để hưởng ứng hoạt động “Áo dài - Di sản

văn hoá Việt Nam” trong ngày 06/3/2020.

 2. Thực hiện tốt công tác tuyên truyền và tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ

niệm 89 năm Ngày thành lập Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh (26/3/1931-

26/3/2020) đảm bảo trang trọng, ngắn gọn (không quá 45 phút), có ý nghĩa, tạo dấu ấn

tốt đẹp đối với cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh, sinh viên (HSSV). Nội dung Lễ

kỷ niệm diễn ra với các nghi thức truyền thống, kết thúc phần Lễ, căn cứ điều kiện

thực tiễn đơn vị, tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao, hội thi...

với nội dung, hình thức phong phú, sáng tạo, hấp dẫn, tiết kiệm, hiệu quả, thu hút sự

tham gia chủ động, tích cực của đông đảo giáo viên, HSSV.

 3. Tổ chức hiệu quả các hoạt động thi đua “Dạy tốt, học tốt”. Phối hợp với tổ

chức Đoàn, Đội đẩy mạnh công tác Đoàn, Đội trong các nhà trường; tổ chức tốt các

hoạt động xung kích, tình nguyện; triển khai hiệu quả công trình, phần việc thanh niên;

thường xuyên tổ chức dọn dẹp vệ sinh môi trường, phòng chống dịch bệnh Covid-19;

tổ chức hướng dẫn HSSV khai thác, sử dụng thông tin trên môi trường mạng đảm bảo

đúng quy định, lành mạnh, hữu ích, giảm thiểu tác động của những thông tin độc hại,

sai trái trên môi trường mạng đối với HSSV; tổ chức hiệu quả ít nhất 01 buổi đối thoại

giữa lãnh đạo nhà trường, giáo viên trẻ với HSSV để nắm bắt tâm tư, nguyện vọng và

xử lý kịp thời những vấn đề khó khăn, bức xúc trong học sinh, sinh viên.

 5. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả bài thể dục buổi sáng, thể dục giữa giờ, bài Võ

cổ truyền cho học sinh; làm tốt công tác tuyển chọn, huấn luyện tham gia thi đấu các

2

môn thể thao do ngành Giáo dục chủ trì và phối hợp tổ chức trong tháng 3 như: Bóng

đá, Bóng rổ, Đẩy gậy, Bóng bàn, giải chạy tập thể, việt dã, vật tự do...Tổ chức các hoạt

động giáo dục kỹ năng sống và hoạt động giáo dục ngoài giờ chính khóa theo đúng

Thông tư 04/2014/TT-BGDĐ ngày 28/02/2014 của Bộ GD&ĐT và các văn bản hướng

dẫn của Sở GD&ĐT.

Sở GD&ĐT yêu cầu các đơn vị triển khai nghiêm túc; báo cáo kết quả về Sở GD&ĐT

theo mẫu đính kèm (qua phòng Chính trị, tư tưởng địa chỉ Email: phongcttt@bacgiang.edu.vn)

trước ngày 30/3/2020./.

Nơi nhận:

- Lưu: VT, CTTT.
Bản điện tử:
- Như trên;
- Hội LHPN tỉnh (để phối hợp);
- Tỉnh Đoàn Thanh niên (để phối hợp);

- Các phòng thuộc Sở GD&ĐT;
- Lãnh đạo Sở GD&ĐT.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Đào Thị Hường

mailto:phongcttt@bacgiang.edu.vn

3

Phụ lục 1: Dành cho khối Phòng GD&ĐT

MẪU BIỂU BÁO CÁO

Tổ chức các hoạt động Tháng Thanh niên năm 2020

(Kèm theo Công văn số         /SGDĐT-CTTT, ngày      /02/2020)

TT Nội dung hoạt động Kết quả Ghi chú

1

Việc mặc trang phục áo dài truyền thống hưởng ứng hoạt

động “Áo dài - Di sản văn hoá Việt Nam”. Thời gian ngày

06/3/2020

- Tổng số trường tham gia (tổng số giáo viên, nhân viên

tham gia, đơn vị thực hiện tốt)

- Tốngsố trường khôngtham gia (lý do, tên đơn vị)

2
Các hoạt động chào mừng kỷ niệm 89 năm Ngày thành lập

Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh

- Nội dung các hoạt động

- Kết quả

- Đơn vị làm tốt

3
Tổ chức các hoạt động thi đua “Dạy tốt, học tốt” chào mừng

các ngày Lễ kỷ niệm trong tháng 3/2019;

- Kết quả

- Đơn vị làm tốt

4
Phối hợp tổ chức Công đoàn, Đoàn Thanh niên tổ chức Lễ

kỷ niệm

- Số lượng các đơn vị tổ chức/các đơn vị không tổ chức

- Những đơn vị làm tốt (hình thức tổ chức, kết quả)

5
Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao,

hội thi...

- Số lượng các đơn vị có tổ chức/các đơn vị không tổ

chức

- Những đơn vị làm tốt (hình thức tổ chức)

6
Tổ chức hướng dẫn HSSV khai thác, sử dụng thông tin trên

môi trường mạng

Số lượng các đơn vị có tổ chức (đơn vị làm tốt, hình

thức cách làm, kết quả…)

7
Tổ chức đối thoại giữa lãnh đạo nhà trường, giáo viên trẻ

với HS

- Số lượng các đơn vị có tổ chức (đơn vị làm tốt, hình

thức cách làm, số lượng tham gia…)

- Số lượng các đơn vị không tổ chức (lý do)

8 Hoạt động chào mừng Ngày Thể thao Việt Nam 27/3
- Hình thức

- Kết quả

9

Tổ chức các hoạt động giáo dục kỹ năng sống và hoạt động giáo

dục ngoài giờ chính khóa theo đúng Thông tư 04/2014/TT-BGDĐ

ngày 28/02/2014 của Bộ GD&ĐT và các văn bản hướng dẫn của

Sở GD&ĐT.

Số lượng đơn vị tổ chức (tên các đơn vị, hình thức, cách

làm, kết quả…)

10
Các nội dung hoạt động khác của đơn vị

- Nội dung

- Hình thức

- Kết quả

              TRƯỞNG PHÒNG

(ký, đóng dấu)

4

Phụ lục 2: Dành cho khối trực thuộc Sở GD&ĐT

MẪU BIỂU BÁO CÁO

Tổ chức các hoạt động Tháng Thanh niên năm 2020

(Kèm theo Công văn số         /SGDĐT-CTTT, ngày      /02/2020)

TT Nội dung hoạt động Kết quả Ghi chú

1
Việc mặc trang phục áo dài truyền thống hưởng ứng hoạt động

“Áo dài - Di sản văn hoá Việt Nam”. Thời gian ngày 06/3/2020

- Có/không

- Số lượng giáo viên, nhân viên tham gia

- Số lượng HSSV tham gia

2
Các hoạt động chào mừng kỷ niệm 89 năm Ngày thành lập Đoàn

Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh

- Nội dung các hoạt động

- Kết quả

3
Tổ chức các hoạt động thi đua “Dạy tốt, học tốt” chào mừng các

ngày Lễ kỷ niệm trong tháng 3/2019;

- Có/không

- Kết quả

4
Phối hợp tổ chức Công đoàn, Đoàn Thanh niên tổ chức Lễ kỷ niệm

- Có/không

- Hình thức

- Kết quả

5
Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao, hội

thi...

- Có/không

- Hình thức

- Kết quả

6
Tổ chức hướng dẫn HSSV khai thác, sử dụng thông tin trên môi

trường mạng

- Có/không

- Hình thức

- Kết quả

7
Tổ chức đối thoại giữa lãnh đạo nhà trường, giáo viên trẻ với

HSSV

- Có tổ chức (số lượng giáo viên tham gia; số

lượng HSSV tham gia; đánh giá kết quả)

- Không tổ chức (lý do)

8
Hoạt động chào mừng Ngày Thể thao Việt Nam 27/3

- Có/không

- Hình thức

- Kết quả

9

Tổ chức các hoạt động giáo dục kỹ năng sống và hoạt động giáo dục ngoài

giờ chính khóa theo đúng Thông tư 04/2014/TT-BGDĐ ngày 28/02/2014

của Bộ GD&ĐT và các văn bản hướng dẫn của Sở GD&ĐT.

- Có/không

- Hình thức

- Kết quả

10
Các nội dung hoạt động khác của đơn vị

- Nội dung

- Hình thức

- Kết quả

              HIỆU TRƯỞNG

(ký, đóng dấu)

		dthuong@bacgiang.edu.vn
	2020-02-26T09:25:09+0700

		2020-02-26T09:43:09+0700

		2020-02-26T09:43:22+0700

		2020-02-26T09:44:03+0700

		2020-02-26T09:44:35+0700

		2020-02-26T09:45:16+0700

		2020-02-26T09:45:36+0700

		sogddtbg@bacgiang.edu.vn
	2020-02-26T09:47:01+0700

		sogddtbg@bacgiang.edu.vn
	2020-02-26T09:47:17+0700

		sogddtbg@bacgiang.edu.vn
	2020-02-26T09:47:35+0700